
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

     

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 50/ 2019 
privind aprobarea programului acțiunilor culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement 

pentru anul 2019 
 

 
 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu 10 voturi „PENTRU” și 8 ABȚINERI 
 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 3/ 14 ianuarie 2019 și Expunerea de motive nr. 480/ 14 

ianuarie 2019 a domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune 

aprobarea programului acțiunilor culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement pentru anul 2019; 

Văzând Raportul nr. 4864/18.04.2019 al Direcției Economice; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al 

Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 

pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi 

de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Având în vedere prevederile art. 7 al Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată;  

În conformitate cu prevederile Capitolului II, pct. 9 din Anexa nr. 2 a Legii nr. 273/ 2006 privind 

fiananțele publice locale;  

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin. (6) lit. „a” şi art. 45 alin. (3) din Legea 

nr. 215/ 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1 (1) Se aprobă programul acțiunilor culturale, științifice, artistice, 

sportive și de agrement pentru anul 2019 și sumele alocate fiecărui eveniment 

conform  prevederilor anexei la hotărâre. 

(2) Sumele necesare fiecărui eveniment și alocate potrivit anexei vor fi alocate 

din bugetul local Capitolul 67 – „Cultură, recreere și religie”. 

Art. 2 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului 

Hunedoara în vederea verificării legalității şi Primarului Municipiului Lupeni în 

vederea aducerii la îndeplinire fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului 

municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                               Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 
ANEXĂ la HOTĂRÂREA nr. 50/ 2019 

 

 

 

PROGRAMUL ACȚIUNILOR CULTURALE, ȘTIINȚIFICE, ARTISTICE, 

SPORTIVE ȘI DE AGREMENT PENTRU ANUL 2019 

 

 
NR. 

CRT. 

 

 

PERIOADA 

 

DENUMIREA EVENIMENTULUI 

 

SUMA ALOCATA 

1.  23-25 IANUARIE PE TRICOLOR E SCRIS UNIRE-ACTIVITATI 

DEDICATE UNIRII DIN 24 IANUARIE 1859 

 

500 LEI 

2.  IANUARIE-MARTIE SERBARILE ZAPEZII 

COMPETITIE SNOWBOARD 

20.000 LEI 

3.  MARTIE CUPA VETERANILOR 10.000 LEI 

4.  26 APRILIE DRUMUL CRUCII 2.500 LEI 

5.  6 IUNIE INALTAREA DOMNULUI/ZIUA EROILOR 5.000 LEI 

6.  MAI-OCTOMBRIE ZILELE CULTURII MAGHIARE IN VALEA 

JIULUI ȘI JUDEȚUL HUNEDOARA 

22.000 LEI 

7.  1 IUNIE ZIUA COPILULUI 20.000 LEI 

8.  24 IUNIE NEDEIA SANZIENELOR 20.000 LEI 

9.  IULIE ZILELE MUNICIPIULUI LUPENI 120.000 LEI 

10.  AUGUST  CROSS AMBRUS 2.000 LEI 

11.  1-6 AUGUST ACTIVITATI DEDICATE GREVEI MINERILOR 

DIN 1929 SI 1977 

10.000 LEI 

12.  AUGUST ZILELE DIASPOREI  

13.  SEPTEMBRIE FESTIVALUL BERII 5.000 LEI 

14.  1 OCTOMBRIE ZIUA VARSTNICILOR 50.000 LEI 

15.  4 OCTOMBRIE ZIUA EDUCATORULUI 20.000 LEI 

16.  12 OCTOMBRIE FESTIVALUL TATIANA STEPA ” CANTEC 

PENTRU PRIETENI” 

10.000 LEI 

17.  OCTOMBRIE TOAMNA LUPENEANA-ZIUA RECOLTEI 5.000 LEI 

18.  OCTOMBRIE  GALERIILE IOSIF TELLMAN -LUPUL DE 

ARGINT 

2.000 LEI 

19.  OCTOMBRIE BALUL BOBOCILOR 10.000 LEI 

20.  30 NOIEMBRIE-07 

DECEMBRIE 

FESTIVALUL FLORILOR-KECEL UNGARIA 5.000 LEI 

21.  1 DECEMBRIE ZIUA NATIONALA A ROMANIEI 10.000 LEI 

22.  DECEMBRIE APRINDEREA ILUMINATULUI FESTIV 30.000 LEI 

23.  DECEMBRIE POMUL DE IARNA 50.000 LEI 

24.  DECEMBRIE 1.FESTIVAL DE COLINDE DEDICATE 

SARBATORILOR DE IARNA  

2.FESTIVALUL CRAILOR 

25.000 LEI 

25.  DECEMBRIE GALA DE EXCELENTA 20.000 LEI 

26.  DECEMBRIE REVELION 40.000 LEI 

27.   FINANTARE ACTIVITATI CULTURAL-

ARTISTICE   CLUB ”PAS CU PAS” SI CLUBUL 

COPIILOR 

10.000 LEI 

 

Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                               Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


